
Nº 41, quinta-feira, 1 de março de 2018 25ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030100025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 7/2018 publicado no D.O. de
30/01/2018 , Seção 3, Pág. 21. Onde se lê: Vigência: 29/01/2018 a
28/01/2019 Leia-se : Vigência: 29/01/2018 a 27/07/2018

(SICON - 28/02/2018) 155124-26443-2018NE801472

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017

O pregoeiro do HC-UFMG/EBSERH altera o resultado do
julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 23/17 para o
registro de preços para aquisição parcelada de Orteses, Proteses e
Materiais Especiais - (anestesia, cirurgia cardíaca e cirurgia vascular),
considerando os menores preços praticados no processo que atendem
ao Edital. O pregoeiro altera o julgamento inicial publicado no D.O.U
do dia 26 de dezembro de 2017, na página 34 da Seção 3. O
pregoeiro informa que: Leia-se que foram homologados ECOMED
COM. DE PROD.MEDICOS LTDA para o item 19; ST.JUDE
MEDICAL BRASIL LTDA para o item 85; INTENSIVEMED
IMPORT E COM LTDA - EPP para os itens 43,47,50,70,71 e 79;
HPF SURGICAL LTDA para os itens 31,32 e 56; MEDIMAC
COMERCIO DE ART. MED. LTDA - ME para o item 49; VIVA
COMERCIO IMPORT E EXPORT LTDA - ME para os itens 46,51 e
55. Os itens 33,38 e 61 foram cancelados, conforme termo de
julgamento anexo ao processo.

FERNANDO HENRIQUE K.PIMENTEL

(SIDEC - 28/02/2018) 155021-15229-2018NE802554

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2017

O pregoeiro do HC-UFMG/EBSERH torna público o
resultado do julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº
31/2017 para o registro de preços para aquisição parcelada de
materiais químico e laboratoriais considerando os menores preços
praticados no processo que atendem ao Edital. O pregoeiro informa
que foram homologados: ANALITICA LTDA para os itens 38 39 45
50 e 51; HEMOGRAM INDUSTRIA COM PROD HOSP LTDA para
os itens 77 78 79 80 81 e 82; DIMALAB ELETRONICS DO
BRASIL EIRELI - EPP para o item 54; VIRION DIAGNOSTICA
LTDA para os itens 53 57 e 58; MASTER DIAGNOSTICA
PROD.LAB. HOSP. LTDA para os itens 48 e 59; PROMEGA
BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA para o item 76. Os itens 13
34 35 62 e 64 ficaram desertos e os itens 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 36
37 40 41 42 43 44 46 47 49 52 53 55 56 60 61 63 65 66 67 68 69
70 71 72 73 74 e 75 foram cancelados conforme termo de julgamento
anexo ao processo.

LAILA VIEIRA SILVA

(SIDEC - 28/02/2018) 155021-15229-2018NE802554

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EM SÃO LUÍS - MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 155010

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 2616/2017-78.
PREGÃO SISPP Nº 225/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
04762861000168. Contratado : ENGEPROM ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Repactuação dos valores do contrato conforme Convenção
Coletiva de Trabalho 2017/2017 registrada sob o nº MR 015994/2017,
atualizando o valor total para R$6.338.616,88 (seis milhões trezentos e
trinta e oito mil, seiscentos e dezeseis reais e oitenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/02/2018 a 02/05/2018.
Valor Total: R$309.626,88. Fonte: 6153000300 - 2018NE800427. Data
de Assinatura: 16/02/2018.

(SICON - 28/02/2018) 155010-26443-2017NE800960

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 155010

Número do Contrato: 71/2017.
Nº Processo: 0352/2018-07.
PREGÃO SRP Nº 227/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
34849836000187. Contratado : E B CARDOSO - EIRELI -.Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro com base na Convenção Coletiva de
Trabalho 2017/2017MTE Nº MA000160/2017, tendo valor como novo
valor R$12.056.193,72 (doze milhões cinquenta e seis mil, cento e
noventa e três reais e setenta e dois centavos). Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 19/02/2018 a 21/12/2018. Valor Total:
R$552.959,40. Fonte: 6153000300 - 2018NE800414. Data de
Assinatura: 19/02/2018.

(SICON - 28/02/2018) 155010-26443-2017NE800960

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2018 UASG 155010

Nº Processo: 0012/2018-70 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e
instalação de Equipamentos Médico-Hospitalar Aspirador
Ultrassônico, a fim de suprir as necessidades do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Maranhão/EBSERH. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro
SAO LUIS - MA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 0 1 0 - 0 5 - 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
propostas deverão atender ao especificado no Termo de Referência.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 28/02/2018) 155010-26443-2018NE800960

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 199/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 14/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Para
aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares Fotóforo,
Microscópio, Motor Elétrico e Otoscópio Cirúrgico, nas
especificações e quantidades constantes no item 3 do Termo de
Referência Anexo I.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 28/02/2018) 155010-26443-2017NE800960

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO
WA N D E R L E Y

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 155023

Nº Processo: 23539006708201758 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Equipamento de Proteção Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
01/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Campus 1, S/nº Cidade Universitária Castelo Branco - JOAO
PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155023-
05-3-2018. Entrega das Propostas: a partir de 01/03/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA CRISTINA FERNANDES PIMENTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/02/2018) 155023-26443-2018NE800006

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2017

A Pregoeira-HUOL-UFRN/EBSERH comunica o resultado
de Alteração de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 33/2017. Foi
considerada vencedora a empresa PROJECON - PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. - ME, CNPJ 07.765.850/0001-20, ITEM
O1 (R$73.300,00).

MYRNA ALBUQUERQUE FONSECA

(SIDEC - 28/02/2018) 155013-26443-2018NE801604

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
DR. HORÁCIO CARLOS PENEPUCCI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2018

O HU-UFSCar torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 07/2018, cujo o objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de de serviços continuados de
processamento de roupas hospitalares com locação de enxoval,
envolvendo o processamento de roupas e tecidos em geral em
todas as etapas, desde sua utilização até seu retorno e distribuição
em ideais condições de reuso , no qual sagrou-se vencedora a
empresa, LAVANDERIA ASPH EIRELI,CNPJ 11.252.888/0001-76,
Item 1, valor total R$ 468.000,00.

PATRICIA HELENA DE GOES
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 28/02/2018) 155900-26443-2018NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO

DO PIAUÍ

AVISO DE PENALIDADE

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH,
filial HU-UFPI, UASG 155008, neste ato representada pelo
Superintendente Dr. José Miguel Luz Parente, resolve aplicar à
empresa LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ
97.336.895/0001-71, tendo em vista da inexecução do objeto do
contrato, a aplicação da sanção de multa no valor R$ 83.519,56
(Oitenta e três mil, quinhentos e dezenove reais e cinquenta e seis
centavos) bem como impedimento de licitar ou contratar com a
Administração no prazo de 06 (seis) meses, com fundamento no art.
87 da lei 8.666/93 c/c art. 7º da Lei nº 10.520/02.

Em 28 de fevereiro de 2018.
JOSE MIGUEL LUZ PARENTE

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

AVISO DE PENALIDADE

Considerando a impossibilidade de entrega da Notificação pela
inexecução total da Ata de Registro de Preços nº 14/2016, oriunda do
processo FUNDAJ nº 23101000059/2016-31 e Pregão Eletrônico nº
11/2016, celebrada entre a Fundação Joaquim Nabuco e a empresa MW
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, em virtude da não localização desta
empresa no endereço indicado nos autos do Processo em referência, às
folhas 1729, assim como, no endereço residencial do representante legal,
qual seja: Rua Amália Bernardino de Souza, 710, apto. 104. Bairro: Boa
Viagem. Recife/PE. CEP: 51021-150, decido pela aplicação da
penalidade de Advertência, de acordo com o item 16.3 I da Cláusula
Décima Sexta do Pregão Eletrônico em tela e multa de 20% do total da
Ata de Registro de Preços, no valor de R$ 81.981,30 (oitenta e um mil,
novecentos e oitenta e um reais e trinta centavos), representando um
montante de R$ 16.396,26 (dezesseis mil, trezentos e noventa e seis reais
e vinte e seis centavos), tudo conforme o item 16.4 II da Cláusula 16 do
Pregão acima mencionado, diante da não entrega, até a presente data, dos
materiais requisitados na nota de empenho nº 2017NE800259. Ante ao
exposto, intime-se a empresa, não só desta decisão, como também para
que providencie o recolhimento ao erário o valor da multa acima, sob a
pena de inscrição do débito na dívida ativa e posterior ajuizamento da
competente ação de execução. Em caso de completo desacordo com as
razões exaradas por esta Administração na composição da motivação do
Ato Administrativo que resultou na presente decisão e intimação, deverá
a intimada ingressar com o competente recurso administrativo, no prazo
máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste ato, para ser
apreciado pela instância superior desta Fundação, qual seja, a
Presidência. Caso fique comprovada a latente má-fé da empresa ao
ingressar com defesa administrativa, como no caso de falta de arcabouço
legal ou jurídico capaz de elidir a responsabilidade no retro Processo
Administrativo, caberão outras penalidades previstas em Lei e no
instrumento editalício, com o escopo-mor de salvaguardar o patrimônio
publico.

Recife, 27 de fevereiro de 2017.
IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Diretora de Planejamento e Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.045962/2017.
DISPENSA Nº 329/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 02806229000143. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL -RIO SOLIMOES.
Objeto: Gerenciamento adm e financ do projeto Implantação, oferta e
reoferta dos cursos de bacharelado em Adm Pub, Lic em cienc Agrar, Ed
Fisica, Artes Visuais, Biologia e Espec em Gestem saude, Gest publica
munic, Midias na EducacaEnsino de Filos no ensino medio e Ensino de
Matem no Ensino Medio, no ambito do sistema uab. Fundamento Legal:
Art. 24, XIII da Lei 8666/93 .Vigência: 25/01/2018 a 25/01/2019. Valor
Total: R$1.016.454,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801312. Data de
Assinatura: 25/01/2018.

(SICON - 28/02/2018) 154039-15256-2018NE801382

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.000149/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas encaminhadas pela Coordenação de
Almoxarifado do DEMAT e Biotério Central, estabelecidas no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00019. Edital: 01/03/2018 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio
Jordao Ramos, 6000 - Aleixo MANAUS - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-4-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 01/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/03/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/02/2018) 154039-00001-2017NE000432


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-01T02:25:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




